1

國立臺北藝術大學 111學年度第 1學期服務學習委員會議紀錄

時間：111年 10月 31日（一）上午 10:30

地點：行政大樓 B1學務處會議室

主席：林學務長于竝

出席：如簽到單

記錄:吳季蓉

一、主席致詞(略)

二、工作報告

(一) 完成彙整110學年度全校服務學習成果手冊課程類及活動類各一冊，將以電子檔分享給各

系留存。

(二) 111學年度劇場設計學系《劇場實習V》《劇場實習V》課程學分數誤植2學分，修正正確學

分數4學分，詳如開課一覽表序號11。

(三) 110學年度服務學習成果分享會暨靜態展9/12～9/16於活動中心1樓川堂辦理六場實體講

座，報名為270人次，實際參與講座239人次(含現場報名)，通過畢業門檻為228人次。

(四) 111年度犇放-推廣藝術教育計畫「藝大開門(十二光年星空相遇展)」獲補助 32萬元（經

費執行 95%，餘款待確定）。

1. 10/16～10/23「十二光年星空相遇展」假北藝大未來•傳統實驗基地展場，展出北藝

大持續 12年藝術陪伴自閉症光譜族群活動成果影像展，統計觀展共約 310人次。

2. 10/16及 10/23「十二光年星空相遇展」系列藝術教育推廣親子工作坊，四個藝術領域

工作坊共 84人次參與。

3. 將於 11/01開放「十二光年星空相遇展」線上展覽平台，包括 12年照片精選、實體展

展場花絮及工作坊花絮。

(五) 111年高教深耕補助學務處藝術媒合服務學習計畫 100萬元，因疫情影響年底可達執行率

90%。111-1學期藝術媒合服務學習申請專案補助狀況，詳如附件 1。

(六) 本學年度接受轉學生服務學習抵免申請共 6件詳如附件 2。

三、提案討論

案由一、補申請辦理 111學年度第 1學期服務學習活動「響遏行雲•歷史迴聲—老琵琶特展」

（提案單位：傳音系），詳如申請表(詳如附件 3-1)

說明：

（一）帶領學生參與【響遏行雲•歷史迴聲】老琵琶特展之策展規劃、樂器建檔造冊等實作，經

培訓由傳音系學生擔任導覽員進行導覽以增加學生於推廣傳統音樂相關之經驗與技能。

2

（二）培訓時間111年10月2日5小時(2小時1點)、執行時間111年10月4日～111年10月20日37.5小

時，申請點數40點。

委員決議：照案通過；請依據相關規定完成服務學習相關事宜。

案由二、補申請開設 111學年度第 2學期服務學習課程「傳統音樂與社會服務」，111學年度服務

學習開課一覽表序號 17（提案單位：傳音系），詳如申請表(詳如附件 3-2)

說明：

（一）帶領中學師生與長者，更深入淺出的認識及演奏臺灣「古典音樂」-南管樂、北管樂、古

琴與琵琶。使本校學生教學相長，實作傳統音樂推廣各面向事務之機會，與參與學員共

同體會臺灣傳統音樂之美，心懷臺灣、放眼全世界。

（二）申請服務學習點數 30點，服務機構：北部地區公私立長照機構或中學。

委員決議：照案通過；請依據相關規定完成服務學習相關事宜。

四、臨時動議

（一）通識教育中心張紋禎助教代許皓宜老師提案，補申請開設 111學年度第 1學期服務學習

課程「服務學習-給藝術家的生涯體驗課」，詳如附件申請表。

委員討論決議：

1. 本案未依規定於開學四周內完成簽准補申請之行政程序。

2. 本案已於暑假完成營隊活動，課程卻於本學期開設，與服務學習程序：準備>執行>反

思>表揚不符，且課程內容未能寫明如何融入服務學習內涵。

3. 委員建議以活動類方式補申請暑期之營隊，並請依規定，盡速完成111學年度相關服務

學習營隊點數認證審核事宜。

（二）服務學習委員會招集人林于竝學務長，再次確認服務學習相關申請時程及規範。

課指組確認修正，明文規範服務學習相關申請時程表內容。

五、散會

3

4

~服務學習相關申請時程~

學

期

時程:

學期週次

課程類(系辦/開課老師) 活動類/例行性服務活動(行政單位/系所/社團) 服務學習講座

曾開設課程 新開設課程 各單位已通過審查 新申請活動類 新申請成立校園志工 教學單位

第

二

學

期

第 4 週前 檢送【表 A 服務學

習課程類申請書】

P1 核章備查

檢送【表 A 服務學

習課程類申請書】

核章申請

依據 107 學年度第 2 學

期會議記錄審查通過各

單位之例行性活動辦理

檢送【表 B 服務學習

活動類申請書】核章

申請

檢送【表 C 服務學習活

動類校園志工申請書】

核章申請

檢送【服務學習講

座申請表】核章申

請

第 8~9 週 ※服務學習委員會議，審查下學年度課程/活動之內容/點數        ※服務學習點數預警

學期結束

前

※繳交學期服務學習課程/活動成果資料

1. 課程成績 60 分及格即獲服務學習點數

2. 若課程服務有異，請該課程老師檢送

更改點數說明核章備查

1.活動負責人完成 iTNUA 服務學習點數申請核發 KEY IN

2.檢送【服務學習期末點數統計表】核章備查，以便審核點數通過

請於講座結束三天

內提供相關附件核

銷/點數審核

暑假/寒假 ※服務學習專案執行請於活動結束後一個月內繳交成果報告及點數名冊

第

一

學

期

第 1~2 周 ※舉辦前學年度服務學習成果分享暨靜態展

第 4 週前 僅受理簽准補申請尚未開設之課程認證服

務學習課程，並檢附【表 A 服務學習課程

類申請書核章版】

依據 107 學年度第 2 學

期會議記錄審查通過各

單位之例行性活動辦理

簽准補申請當學年度

或前一學期【表 B 服

務學習活動類申請書

核章版】

簽准補申請當學年度

【表 C 服務學習活動類

校園志工申請書核章

版】

檢送【服務學習講

座申請表】核章申

請

第 8~9 週 ※轉學生欲抵免服務學習課程/活動完成程序       ※服務學習委員會議審查提案

學期結束

前

※繳交學期服務學習課程/活動成果資料

1. 課程成績 60 分及格即獲服務學習點數

2. 若課程服務有異，請該課程老師檢送

更改點數說明核章備查

1.完成 iTNUA 服務學習點數申請核發 KEY IN

2.檢送【服務學習期末點數統計表】核章備查，以便審核點數通過

請於講座結束三天

內提供相關附件核

銷/點數審核

▲畢業門檻:

服務學習點數-98 學年度至 104 學年度入學 110 點，105 學年度（含）以後 90 點。

修習類別項目-98 學年度至 106 學年度入學須含課程及活動兩類; 107 學年度（含）以後不限類別並需一場服務學習講座。

〈109/02/11 課指組製作、110/06/07 課指組修正、111/10/31 服務學習委員會修正〉

5

附件 2、111-1轉學生服務學習抵免申請彙整表

學系 舞蹈系 舞蹈系 舞蹈系 舞蹈系 音樂系 戲劇系

學號 411141201 411141202 411141203 411141301 111111301 111131022

姓名 林榆芝 林翊綺 何嘉芮 蘇俊瑜 林佳燁 涂令緯

曾就讀學校 臺灣藝術大學舞

蹈學系

臺灣藝術大學舞

蹈學系

臺灣藝術大學舞

蹈學系

臺灣藝術大學舞

蹈學系

高雄師範大學音樂系 臺灣師範大學社會教育學系

I申請抵免

課程/活動

服務學習 A課程 服務學習 A課程 服務學習 A課程 服務學習 A課程 學習與服務課程 102-2服務學習(二)-社團寒

103-2服務學習(二)-社團寒

I內容說明 戶外參訪、演出

實務

戶外參訪、演出

實務

戶外參訪、演出

實務

戶外參訪、參與

大師課程

藉由討論與實作，體驗學習與

服務，到明陽中學表演音樂

劇，培養現代公民關懷與實踐

參與及辦理偏鄉服務隊

I服務時數 0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

2學分 18週/學期 0學分服務實作

II申請抵免

課程/活動

服務學習 B課程 服務學習 B課程 服務學習 B課程 服務學習 B課程   106-2服務學習(一)

II內容說明 劇場工作人員 劇場工作人員 劇場工作人員 TDF工作人員故

宮博物館

  參與三場講座

II服務時數 0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

0學分 18週/學

期

  0學分

證明文件 成績單 成績單 成績單 成績單 開課大綱及演出報導 課程大綱及服務感謝狀

課指組審核 舞蹈系建議抵免

課程類各 10點

舞蹈系建議抵免

課程類各 10點

舞蹈系建議抵免

課程類各 10點

舞蹈系建議抵免

課程類各 10點

音樂系建議抵免課程類 20點 經查證三門課程皆可達服務學習

課程類點數 30點上限 X3=90點。

抵免點數 尊重課程類上下

學期各 10點共

20點

尊重課程類上下

學期各 10點共

20點

尊重課程類上下

學期各 10點共

20點

尊重課程類上下

學期各 10點共

20點

尊重音樂系建議抵免課程類 20

點

課程類可抵免 90點；但仍需完成

一場北藝大服務學習講座。